附件2

丰都县疾病预防控制中心

关于2020年突发公共事件处理项目

资金绩效目标自评报告
加强财政资金的管理，提高财政资金的使用效益，贯彻落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共重庆市委重庆市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（渝委发〔2019〕12号）和《中共丰都县委丰都县人民政府关于全面落实预算绩效管理的实施方案》（丰委办〔2019〕32号）、《丰都县人民政府办公室关于印发丰都县2020年预算绩效管理工作方案的通知》（工作通知〔2019〕22号）等文件的有关规定，形成自评报告如下：

一、项目基本概况

（一）项目概况

1.立项背景

丰都县疾病预防控制中心（以下简称本中心）为人民的身体健康提供防控保障。负责开展疾病监测、疾病防治研究、疾病预防与控制、职业卫生技术服务、卫生检验、实施人群预防接种、及时处理公共卫生突发事件、开展基本公共卫生服务、健康教育与健康促进及技术指导。为贯彻《“健康中国2030”规划纲要》与《“十三五”卫生与健康规划》精神，根据《丰都县地方病防治专项攻坚行动方案》(丰都卫健发〔2019〕90号)、《关于印发2019年重庆市学生常见病和健康影响因素监测与干预工作实施方案及学生营养改善计划、营养健康状况监测评估工作实施方案的通知》（渝卫函〔2019〕326号）、《关于印发2019年丰都县学生常见病和健康影响因素监测工作实施方案的通知》（丰都卫健发〔2019〕121号）、《关于开展中小学生口腔疾病健康素养促进项目实施活动的通知》、《慢性阻塞性肺部疾病病例登记报告及随访管理工作方案的通知》（渝疾控〔2017〕314号）、《国家慢性病综合防控示范区建设管理办法》、《重庆市卫生健康委员会办公室关于印发2019年重庆市城乡饮用水水质监测工作方案的通知》（委办〔2019〕57号）、《重庆市卫生健康委员会办公室关于进一步加强城乡饮用水水龙头水质监测工作的通知》（委办〔2019〕99号）、《2019年丰都县农村环境卫生监测工作方案》（丰都卫健康发〔2019〕192号）、《国家卫生健康委关于印发2019年重点职业病监测项目工作方案的通知》、《2019年国家食品安全风险监测计划》、《2019年重庆市食品安全风险监测工作手册》、《国务院关于进一步加强艾滋病防治工作的通知》、《关于印发重庆市外环境H7N9病毒监测实施方案的通知》（渝卫办发〔2017〕145号文件）、《疫苗储存和运输规范》等文件的要求。本中心认真开展了各个项目监测与检测、宣传教育与政策倡导、落实预防干预、感染者病人的管理治疗与关怀等各项工作，有序推进了项目工作。

2. 项目实施情况

突发公共卫生事件处理、新冠疫情防疫：

（1） 按照上级卫生应急工作精神，结合中心实际，制定了卫生应急工作计划，对全年卫生应急工作进行安排部署，同时调整了卫生应急领导小组及各科室职责分工，制定专人负责卫生应急工作，做到分工明确、责任到人。

（2） 为适应不断变化的形势需要，适时对卫生应急预案进行修订，增强了预案的适应性和可操作性；明确界定了相关科室在突发公共卫生事件应急处置工作中的职能和作用。为中心突发公共卫生事件的有效处置提供了有力的体系保障。

（3） 加强物资储备。为有效应对可能发生的突发公共卫生事件，中心结合卫生应急工作实际需要，充分做好必要的装备配置和一定数量的物资储备，为卫生应急工作提供坚实的保障。

（4） 宣教培训和应急演练。我中心采取宣传版面、发放宣传材料等形式广泛开展疫情预防控制等方面的宣传教育活动，并根据上级部门要求每年认真开展突发公共卫生事件应急演练、培训，方式更趋多样、覆盖范围更加广泛，有效增强了社会公众的安全防范意识和防病技能。10月份参加“丰都县新冠肺炎疫情防控桌面推演”及12月“丰都县新冠肺炎疫情综合防控演练”，提高了应急管理队伍的整体素质和工作水平。
（5） 完善了传染病疫情监测预警体系，规范了辖区传染病疫情报告和管理。提高监测敏感性，做好监测和网络直报工作，提高了报告质量，加强疫情监测、报告和信息资料的分析利用，及时有效应对重大疫情和突发公共卫生事件。

（6） 突发公共卫生事件。全年共发生一起突发公共卫生事件。暨2020年10月29日许明寺镇中心小学校诺如病毒暴发，罹患率为12.66%。经过我中心积极处置，未发生二代病例，疫情得到达有效控制。

（7） 2020年因疫情防控需求县疾病防控中心申请购买PCR荧火定量仪等设备、全自动核酸提取仪全部用于新冠疫情防疫。

3.经费来源和使用情况

本中心2020年因职能职责所涉及的突发公共事件处理、新冠疫情防疫项目资金全部为财政拨付。项目资金总额：247.79万元，全部为县级财政资金为247.79万元，项目拨付金额：247.79万元，无结余资金，并已全部拨付完毕。
（二）项目绩效目标
认真负责开展疾病监测、疾病防治研究、疾病预防与控制、职业卫生技术服务、卫生检验、实施人群预防接种；及时处理公共卫生突发事件，开展基本公共卫生服务、健康教育与健康促进及技术指导。组织各级部门和有关单位共同努力，达到绩效目标。

二、项目绩效评价工作情况

2021年2月23日，成立项目绩效评价工作组，负责绩效自评工作，工作组的主要成员及职责如下：

1.工作组成员

组  长：崔小平
副组长：张敬仪、湛美东
成  员：余淑梅、秦娅玲、谭伊茜、周秋晓、胡晓

工作小组下设办公室在财务室，由张敬仪、谭伊茜同志负责绩效自评工作资料的收集、报送等日常事务。

2.工作职责

（1）组长职责：审批绩效自评方案，监督、检查、核实绩效自评结果；

（2）副组长职责：审核修改拟定的绩效自评方案，并提交考评工作组会议讨论通过；监督、部署、确认绩效自评过程及反馈意见的处理。

（3）小组成员职责：起草和修改绩效考评方案报自评领导工作组会议讨论通过，实施执行绩效自评方案；牵头组织并实施年度绩效自评，根据组长、副组长指示，对考评结果进行复核，完成绩效自核工作组安排的其他工作。

2020年2月23日，考评工作组到项目点现场，按照项目批复文件、合同条款、项目设计概算等，开展自评检查工作，对项目整体实施情况和质量进行评定，核实资金拨付情况等。
三、绩效分析及评价结论

（一）投入

2020年突发公共事件处理、新冠疫情防疫项目资金247.79万元，全部为县级财政资金为247.79万元，全部投入到突发公共事件处理、新冠疫情防疫项目，投入资金247.99万元，资金到位率100%。

（二）管理

1.领导牵头，高度重视

2.加强培训、深化理解

3.分解指标，明确职责

4.开展自查，督导完善 

（三）产出

我中心为人民的身体健康提供防控保障。开展一系列疾病监测、疾病防治研究、疾病预防与控制、职业卫生技术服务、卫生检验、实施人群预防接种；及时处理公共卫生突发事件，开展基本公共卫生服务、健康教育与健康促进及技术指导。

（四）效果

1.社会效益：民众生命健康安全得到有效保障。

2.可持续发展：各类疾病得到有效的预防控制和治疗。

3.社会公众满意度：群众满意度95% 。

（五）评价结果和评价结论

本项目自评分为92分，评价等级为优等级，已达到预期绩效目标。

四、经验总结、存在问题及意见或建议

   （一）经验总结

逐步扩大绩效管理范围。在绩效目标管理方面，探索实施单位整体支出绩效目标管理，实行整体支出评价。
（二）存在问题

1.思想认识的高度还不够，对卫生应急工作的重要性和必要性没有足够的认识，缺乏危机意识和忧患意识。

2.对卫生应急工作的宣传还不到位，部分职工对应急知识了解掌握不够。

3.各种应急预案的编制虽然已完成，但还不够细致。
（三）意见或建议

1.应从多部门、多渠道开展，拓宽宣传渠道和宣传面，提高全人群疾病预防控制知识。
2.建议上级部门提供丰富的宣传资料，以便于基层实用健康教育内容，加强健康教育宣传力度，广泛开展突发公共卫生知识宣传，提高居民防病意识和能力，促进居民积极配合工作，有效防止突发公共卫生发生和流行。

3.需要进一步深化，卫生应急处置能力亟待提高，应急人员素质需加强。

PAGE
2